PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МАЗАНОВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛЧАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2021

                         № 51
с. Молчаново

Об утверждении
муниципальной программы

«Профилактика терроризма
и экстремизма  на территории
Молчановского сельсовета
на 2022-2024 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Молчановского сельсовета,  постановлением администрации сельсовета от 10.10.2014 г. N 44 «Об утверждении порядка принятия решений о  разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, а также проведения оценки эффективности»

постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма
и экстремизма  на территории Молчановского сельсовета на 2022-2024 годы»

(Приложение).

2.  Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма  на территории Молчановского сельсовета на 2022-2024 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

3.  Считать утратившим силу постановление от 13.03.2019г.  №  23                                                                                                 «Об утверждении целевой программы «Профилактика терроризма

и экстремизма  на территории Молчановского сельсовета на 2019-2021 годы»

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Молчановского сельсовета.
5.  Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.
Глава Молчановского сельсовета

                    Т.В. Аникина
УТВЕРЖДЕНА

постановлением
администрации сельсовета
от 28.12.2021  № 51
1. Паспорт муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Молчановского сельсовета на 2022-2024 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Молчановского сельсовета на 2022-2024 годы» (далее – Программа)

	Цель Программы
	Выявление и устранение причин, способствующих осуществлению террористической и экстремистской деятельности

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от Федеральный закон от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризма», Федеральный закон от 25.07.2002  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской             деятельности»; Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 N 116 «О мерах         по противодействию терроризма»;

	Заказчик Программы
	Администрация Молчановского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация Молчановского сельсовета

	Исполнители Программы
	Администрация Молчановского сельсовета

	Задачи и важнейшие показатели Программы
	Создание и совершенствование современной нормативной правовой базы в области противодействия  терроризма и экстремизма в Молчановском сельсовете, учитывающей изменения федерального законодательства;
противодействие распространению идеологии  терроризма и экстремизма;

совершенствование системы информационного противодействия терроризму и экстремизму;
разработка мер и осуществление мероприятий по устранению причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма и экстремизма

	Сроки реализации Программы
	2022 - 2024 гг.

	Перечень основных мероприятий Программы
	Разработка и утверждение нормативно-правовых актов в области противодействия терроризма и экстремизма;
создание системы противодействия идеологии терроризма и экстремизма;
осуществление мер организационного и технического характера, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности потенциальных объектов от  террористических посягательств;                проведение обучения населения в вопросах обеспечения безопасности и действиях при возможных террористических актах

	Планируемые результаты реализации Программы
	Повышение эффективности системы            мониторинга, создание условий для утверждения принципов толерантности в обществе. Усиление антитеррористической защищенности муниципальных учреждений  образования, культуры, здравоохранения. Недопущение совершения актов террористического и иного экстремистского характера на территории сельсовета. Снижение числа несовершеннолетних и молодежи, вовлеченных в деятельность экстремистских формирований за счет проведения воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности. Увеличение  количества несовершеннолетних и молодежи, вовлеченных в позитивную креативную деятельность молодежных и детских общественных объединений

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы из бюджета сельсовета составляет на:

2022 год – 1,0 тыс. руб.;
2023 год – 1,0 тыс. руб.;

2024 год – 1,0 тыс. руб.;

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Муниципальная  программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Молчановского сельсовета на 2022-2024 годы» направлена на выявление и устранение причин, способствующих осуществлению террористической и экстремистской деятельности на территории Молчановского сельсовета.

Программа является организационной и методической основой для определения и реализации основных принципов противодействия терроризма  на территории Молчановского сельсовета.

Необходимость подготовки программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. Учитывая поступающую в правоохранительные органы информацию об активизации деятельности членов бандформирований по планированию террористических акций в различных городах страны, терроризм все больше приобретает характер реальной угрозы для безопасности жителей Амурской области.

На ситуацию в селах сельсовета существенное влияние оказывают следующие факторы:

ее географическое положение;

многонациональный состав населения;

социально-экономические проблемы региона, в том числе рост цен на потребительском рынке, в сфере государственных услуг и тарифов жилищно-коммунального хозяйства;

низкий уровень жизни значительной части населения;

нарушения иностранцами миграционного законодательства Российской Федерации.

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры и здравоохранения характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении.

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, здравоохранения, культуры является отсутствие "тревожных кнопок", систем оповещения, видеонаблюдения, металлических дверей и надежного ограждения. Спортивные сооружения, учреждения здравоохранения, не имеют турникетов, детекторов металла, автоматических шлагбаумов, наличие которых требуется для укрепления входа и въезда на территории указанных объектов. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков работников и посетителей правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.
Серьезным сдерживающим фактором распространения экстремизма является проведение широкомасштабных предупредительно-профилактических мероприятий в средствах массовой информации, что способствует формированию у населения активной гражданской позиции и положительного восприятия, принимаемых органами власти и правоохранительными структурами мер по противодействию экстремизма.
3. Цели, задачи и сроки Программы
Целью Программы является - выявление и устранение причин, способствующих осуществлению террористической и экстремистской деятельности.
Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:

- противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма;

- совершенствование системы информационного противодействия терроризма и экстремизма;
- разработка мер и осуществление мероприятий по устранению причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма и экстремизма.
Задачи и сроки реализации программы представлены в приложении № 1 к настоящей Программе.
4. Перечень основных мероприятий Программы

Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.
Мероприятия Программы определены на основе выявление и устранение причин, способствующих осуществлению террористической и экстремистской деятельности.
Программа предусматривает систему мероприятий, направленных на противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма в Молчановском сельсовете.

Целью мероприятий по устранению причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма и экстремизма является организация и координация работы Молчановского сельсовета по профилактике терроризма и экстремизма на территории сельсовета.
Система программных мероприятий приведена в таблице № 1 в приложении к настоящей Программе.

5. Ресурсное обеспечение целевой Программы

Финансовые средства Программы, необходимые для обеспечения антитеррористической безопасности в Молчановском сельсовете формируется за счет средств бюджета Молчановского сельсовета. Общий объем финансирования на 2022 год – 1,0 тыс. руб.; 2023 год – 1,0 тыс. руб.; 2024 год – 1,0 тыс. руб.

6. Координация программных мероприятий
Программа реализуется исполнителями Программы путем выполнения программных мероприятий. Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация сельсовета.
Внесение изменений в действующую Программу осуществляется в случае уточнения объемов и источников ее финансирования. Аккумулирования средств Программы на приоритетных мероприятиях, уточнение имеющихся, включения новых и исключения неэффективных мероприятий Программы.

Внесение изменений в Программу осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

7. Оценка эффективности реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:

- повысить уровень толерантного отношения в обществе, в т.ч. в молодежной среде;

- снизить число несовершеннолетних и молодежи, вовлеченных в деятельность экстремистских формирований на 20%;
- увеличить количество несовершеннолетних и молодежи, вовлеченных в позитивную креативную деятельность молодежных и детских общественных объединений на 10 человек;
- провести  спортивные и культурно – массовые мероприятия;
- изготовить и разместить в местах массового пребывания людей баннеров – 2 шт., буклетов – 50 шт.;
8. Система контроля за реализацией Программы

Текущий контроль за реализацией программы осуществляется муниципальным заказчиком программы - администрацией  Молчановского сельсовета.

При необходимости муниципальный заказчик в установленном порядке вносит предложения об изменении или продлении сроков реализации программы.

Исполнители отчитываются об использовании, выделенных им средств и о выполнении программы в соответствии с порядком, установленным муниципальным заказчиком.

Приложение № 1

к  муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Молчановского сельсовета  на 2022-2024 годы»
ЗАДАЧИ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Наименование задачи
	Наименование решаемой проблемы
	Период реализа-ции
	Ожидаемый результат

	качественная характеристика
	количественная оценка

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Разработка мер и осуществление мероприятий по устранению причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма и экстремизма
	Высокая степень уязвимости в диверсионно-террористическом отношении учреждений социальной сферы
	2022- 2024 гг..
	Увеличение доли технически защищенных объектов социальной сферы в диверсионно - террористическом отношении
	Повышение технической защищенности 3 объектов социальной сферы

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Профилактика терроризма и экстремизма  на территории Молчановского сельсовета на 2022-2024 годы»
Система программных мероприятий Программы
	№
	Наименование мероприятий
	Исполнитель реализации
	Потребность в финансовых средствах, тыс.руб
	Источник финансирования
	Ожидаемый эффект

	всего

в т.ч. по годам

	2022
	2023
	2024

	1. Организационное обеспечение реализации  Программы

	1.1
	Создание и совершенствование современной нормативной правовой базы в области противодействия терроризма и экстремизма на территории Молчановского сельсовета, учитывающей изменения федерального законодательства.
	Администрация сельсовета

	Финансирование не требуется
	Обеспечение антитеррористической деятельности

	2. Противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма.
Совершенствование системы информационного противодействия терроризму и экстремизму

	2.1
	Подготовка и публикация статей, подготовка сюжетов, по профилактике терроризма и экстремизма
	Администрация сельсовета

	Бюджет Молчановского сельсовета
	Рост информированности
населения о деятельности органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма. Рост числа тематических показов видеоматериалов, рубрик в печатных СМИ

	2.2
	Изготовление и размещение листовок, баннеров, плакатов, буклетов по профилактике терроризма и экстремизма
	Администрация сельсовета
	1,0
	1,0
	1,0
	Бюджет Молчановского сельсовета
	Увеличение количества материалов о терроризме и экстремизме, направленных на предупреждение проявлений терроризма и экстремизма, формирование установок толерантного поведения